
รหัส 01 – 13 
 

1 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40  

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ชนิดกีฬาวอลเลย์บอลชายหาด 

…………………………………. 
 ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬา
วอลเลย์บอลชายหาด 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ.2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม
กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการ
การบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศ
ไทย ครั้งที่ 40   ชนิดกีฬาวอลเลย์บอลชายหาด” 
 ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
 ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
  3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการจัดการ
แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ. ศ. 2565 
  3.2 ให้ใช้กติกาของสหพันธ์กีฬาวอลเลย์บอลนานาชาติ (FIVB) ซึ่งสมาคมกีฬาวอลเลย์บอลแห่ง
ประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 
 ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
  4.1 ทีมชาย 
  4.2 ทีมหญิง 
 
 



รหัส 01 – 13 
 

2 

ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
  ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการ
แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ. ศ. 2565 

ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
 6.1 ให้แต่ละหน่วยงานส่งนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่เกินประเภทละ 1 ทีมและในแต่

ละทีมส่งนักกีฬาได้ไม่เกิน 4 คน โดยต้องมีนักกีฬาที่มีอายุระหว่าง 30 - 35 ปีจำนวน 1 - 2 คนและอายุ 36 ปี
ขึ้นไป 1 - 2 คน  
  6.2 ในแต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 2 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน 
1 คน 
 หมายเหตุ การนับอายุของนักกีฬาให้ใช้ปี พ. ศ. ที่ทำการแข่งขัน (พ. ศ. 2567) เป็นตัวตั้ง แล้วลบด้วย
ปี พ. ศ. เกิดของนักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่นปีแข่งขัน พ.ศ. 2567 ถ้าปีเกิด พ.ศ. 2531 มีอายุ
เท่ากับ 2567 – 2531 = 36 ปี 
 ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 
  7.1 ในการจัดการแข่งขันรอบแรก ให้เป็นการแข่งขันแบ่งเป็นสายแบบพบกันหมด โดย
พิจารณาจากจำนวนทีมที่สมัครเข้าร่วมการแข่งขันตามความเหมาะสม ซึ่งให้เป็นไปตามดุลพินิจของผู้แทน
คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศ
ไทย 
  7.2 การจับสลากแบ่งสายในรอบแรกให้ดำเนินการดังนี้ 
   7.2.1 ให้จับสลากทีมทีช่นะเลิศจากการจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ครั้งที่ผ่านมา จัดอยู่ในอันดับที่ 1 ของสาย A 
   7.2.2 ให้ทีมมหาวิทยาลัยเจ้าภาพ มีสิทธิ์เลือกอยู่ในสายใดสายหนึ่งในรอบแรกได้ 
                          7.2.3 ให้จับสลากทีมท่ีเหลือ เข้าสู่ตำแหน่งต่างๆของสาย 
  7.3 ให้ผู้แทนคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหาร
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ควบคุมดูแลและดำเนินการจับสลากแบ่งสายการแข่งขันให้เป็นไป  ด้วย
ความเรียบร้อยรวมทั้งวินิจฉัยชี้ขาดในกรณีท่ีเกิดปัญหาโดยคำวินิจฉัยชี้ขาดดังกล่าวถือเป็นที่สิ้นสุด 
  7.4 ในการแข่งขันรอบสอง จนถึง รอบชิงชนะเลิศ ให้แข่งขันแบบแพ้คัดออกโดยการ จับ
สลากประกบคู่แข่งขัน ตามสายการแข่งขันและกำหนดการแข่งขันที่คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา  เพ่ือ
ความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ได้กำหนดไว้แล้ว และในการจับ
สลากประกบคู่แข่งขันทีมที่มาจากสายเดียวกันในรอบแรก ต้องไม่พบกันในรอบที่สอง และให้ทีมที่ชนะ ในรอบ
รองชนะเลิศไปแข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศ ให้ได้อันดับ 3 ร่วมกัน 



รหัส 01 – 13 
 

3 

  7.5 ในการแข่งขันแต่ล่ะครั้งหรือในแต่ล่ะเซต ให้ผู้จัดการทีมพิจารณาจัดส่งนักกีฬาลงทำการ
แข่งขัน 2 คน โดยต้องมีนักกีฬาที่มอีายุอายุระหว่าง 30- 35 ปี จำนวน 1คนและอายุ 36 ปีขึ้นไปอีก 1 คน 
  7.6 อนุญาตให้มีการเปลี่ยนตัวนักกีฬาสำรองได้ในระหว่างการแข่งขัน  โดยให้เปลี่ยนได้
ตลอดเวลา แต่ทั้งนี้ในระหว่างการแข่งขันต้องมีนักกีฬาที่มีอายุอายุระหว่าง 30- 35 ปีจำนวน 1 คน และอายุ 
36 ปีขึ้นไปอีก 1 คนหรือมีนักกีฬาที่มีอายุ 36 ปีขึ้นไปลงแข่งขันทั้ง 2 คนก็ได้ 
  7.7 การแข่งขันแต่ล่ะครั้งให้แข่งขันในระบบชนะ 2 ใน 3 เซท โดย ทีมใดชนะ 2 เซต ก่อนทีม
นั้นเป็นฝ่ายชนะการแข่งขันครั้งนั้น 
  7.8 ในการแข่งขันแบบพบกันหมด ทีมชนะได้ 2 คะแนน ทีมแพ้ได้ 1 คะแนน ส่วนทีมที่ถูก
ปรับแพ้ เนื่องจากการทำผิดระเบียบหรือ กติกาการแข่งขัน ไม่ได้คะแนน 
  7.9 ในกรณีที่มีทีมได้คะแนนเท่ากัน และจะต้องพิจารณาให้ทีมใดทีมหนึ่งเข้าแข่งขันรอบ
ต่อไป ให้จับสลากจัดอันดับทีมเข้ารอบ 
 ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 
  ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา    
เพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเป็นผู้กำหนด วัน เวลาและ
สถานที่ในการจัดการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 
 ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
  9.1 ชุดแข่งขัน ให้เป็นไปตามระเบียบและกติกาการแข่งขันของ สมาคมกีฬาวอลเลย์บอล   
แห่งประเทศไทยหรือดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยจะอนุโลมและให้ใช้หมายเลขเสื้อ 1 - 4 
เท่านั้น โดยนักกีฬาที่มีอายุอายุระหว่าง 30 - 35 ปี ให้ใช้หมายเลข 1 – 2 และนักกีฬาที่มีอายุ 36 ปีขึ้นไป ให้
ใช้หมายเลข 3 - 4 
  9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยอุปกรณ์     
การแข่งขันท่ีสมาคมกีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 
 ข้อ 10. ข้อปฏิบัติการแข่งขัน 
  10.1 ผู ้เข้าร่วมแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
  10.2 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้แข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดีและต้อง
ปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
  10.3 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้น ตามสมควร  



รหัส 01 – 13 
 

4 

แก่กรณี และหากเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
เพ่ือพิจารณาลงโทษเพ่ิมต่อไป 
 ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
  ให ้อย ู ่ ในด ุลพ ิน ิจของคณะกรรมการการจ ัดการแข ่ งข ันโดยความเห ็นชอบของ
คณะอนุกรรมการฝ ่ายส ่งเสร ิมกีฬาเพื ่อความเป ็นเล ิศในคณะกรรมการบร ิหารกีฬามหาว ิทยาลัย                  
แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
 ข้อ 12. การประท้วง 
  ให้เป็นไปตามหมวด 7 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
 ข้อ 13. รางวัลการแข่งขัน 
  ให้สถาบันเจ้าภาพจัดรางวัลให้กับนักกีฬาการที่เข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้  
  รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 
  รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 
  รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 
 ข้อ 14. ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการใช้ประกาศนี ้ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา           
เพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด และให้ถือ
เป็นที่สุด 
 ข้อ 15.ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬา
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามประกาศนี้ 
 
 ประกาศ ณ วันที่  20  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567  

 
 
 

    (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์)  
                           ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ 

         คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
 
 


